
COMUNE DI SIMERI CRICHI (CZ) 
AREA SERVIZI A L L A PERSONA 

Determinazione N. 94 del 22 settembre 2014 
copia 

OGGETTO: Legge N . 448/98 art. 27 - Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per 
l'anno scolastico 2013/2014 - Erogazione saldo contributi alunni scuola secondaria di 1° grado. 

L'anno duemilaquattordici, i l giorno ventidue del mese di settembre, 

LA RESPONSABILE DELL AREA 

Adotta la presente determinazione 

PREMESSO: 

che la legge 23 dicembre 1998 n. 448 "Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione 
e lo sviluppo", ha previsto la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli 
alunni che adempiono all'obbligo scolastico, in possesso dei requisiti richiesti; 

che con i l D P C M del 04 luglio 2000, n. 226, sono state individuate le categorie degli 
aventi diritto e dettati i criteri per la determinazione della situazione economica 
equivalente, oltre a stabilire le somme ripartite tra le Regioni in ragione delle percentuali 
di famiglie con reddito I.S.E.E. non superiore ad € 10.632,64, ai sensi del D. Lgs. N° 
109/1998, sue modifiche e decreti attuativi; 

PRESO ATTO che la Regione Calabria - Dipartimento n° 11 con nota - prot. 244759/Siar del 
24/07/2013, assunta al protocollo generale di questo Comune in data 29 luglio 2013 al n. 337, ha 
comunicato che i fondi destinati a questo Ente, per le finalità di cui al'art. 27 della legge 448/1998 e 
per l'anno scolastico 2013/2014, ammontavano ad euro duemilanovecentonovantaquat-
trovirgolasessantasei (€ 2.994,66) da ripartire a favore degli aventi diritto; 

VISTA la successiva nota della Regione Calabria - Dipartimento n° 11 - prot. 0065638/Siar 
del 25/02/2014, assunta al protocollo generale di questo Comune in data 03 marzo 2014 al n. 1447, 
con la quale è stata comunicata l'assegnazione a questo Ente della ulteriore somma di euro 
duemilasettecentocinquantaquattrovirgoladodici (€ 2.754,12) da ripartire, per i l medesimo anno 
scolastico, a favore degli stessi soggetti; 

CONSIDERATO che con propria determinazione N° 26 del 21 marzo 2014 è stata approvata 
la graduatoria degli aventi diritto e liquidato, agli stessi, la somma relativa all'assegnazione a 
questo Ente da parte della Regione Calabria dell'importo di euro 
duemilanovecentonovantaquattrovirgolasessantasei (€ 2.994,66); 

CONSIDERATO che la ulteriore somma di € 2.754,12, della quale è stata segnalata 
l'assegnazione con la citata nota prot. 0065638/Siar del 25/02/2014, risulta accreditata e, quindi, è 
possibile procedere alla ripartizione a favore degli aventi diritto; 



VISTO che tra gli interventi assegnati alla gestione dell'Area Servizi alla persona e 
Scolastici è compreso quello ad oggetto "Contributo per la fornitura dei libri di testo - art. 27 
Legge 448/98", in bilancio al titolo 1° - intervento 04-03-05 - Capitolo PEG 622.02; 

VISTO l'art. 27 della legge del 23 dicembre 1998 N . 448; 

VISTO i l D.P.C.M. N . 320 del 05.08.1999; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 16 luglio 2013, esecutiva, con la 
quale, è stato approvato i l Bilancio 2013; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 2 agosto 2013, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo all'anno 2013 e sono state assegnate 
le risorse ai responsabili di area e servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 01 del 7 gennaio 2014, 
esecutiva, con la quale nelle more dell'approvazione del bilancio e fino all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione, sono state confermate, le risorse finanziarie assegnate ai responsabili di area 
e servizi, entro i limiti di spesa pari ad un dodicesimo mensile di quelli assegnati nell'esercizio 
2013, delibera 74/2013; 

RICHIAMATO i l decreto Sindacale prot. N . 8905 del primo ottobre 2004, con i l quale è 
stata conferita alla sottoscritta la posizione organizzativa dell'Area Servizi alla persona e Scolastici 
e, quindi, le funzioni di responsabile della medesima, confermata, senza soluzione di continuità, per 
ultimo con decreto sindacale n° 08 del 30 giugno 2014, fino al 31 dicembre 2014; 

RICHIAMATA: 

- la direttiva n. 7/2014 del Responsabile comunale Anticorruzione in relazione alla legge 
190/2012; 

- la direttiva del Responsabile comunale Anticorruzione n. 08/2014, prot. n. 4114 del 
16/06/2014, in materia di Anticorruzione - Controlli, stesura atti, contenuto, attestazioni ecc. 

RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente 
dell'art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti 
dagli Organi di indirizzo politico, e nel rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non è 
necessario alcun atto integrativo; 

VALUTATA ed attestata l'inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche 
potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 
190/2012; 

PRESO atto dell'art. 163 del Decreto Legislativo 267/2000, con particolare riferimento ai 
commi: 

comma 1: "Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi"; 
comma 2: "Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente"; 
comma 3: "Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata 
fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 
riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 



applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo 
bilancio definitivamente approvato"; 

RILEVATO che, nelle more dell'approvazione del bilancio per l'esercizio 2014, è 
necessario procedere, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. N°267/2000, commi 1 e 3, all'impegno di 
spese non suscettibili di frazionamento in dodicesimi; 

VISTO l'art. 147-bis, (controllo di regolarità amministrativa e contabile) del Testo unico 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n 267, 
come inserito dall'art. 3, comma 5, del Decreto Legge del 10 ottobre 2012, N°174, in ordine al 
presente provvedimento, la sottoscritta responsabile esprime parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

VISTO i l Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull'Ordinamento degli 
Enti Locali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l'art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO i l Regolamento Comunale sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23 marzo 2012, esecutiva; 

VALUTATA ed attestata l'inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche 
potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 
190/2012; 

VISTO i l D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 ed in particolare l'articolo 26 relativo agli obblighi di 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed Enti pubblici e privati e l'articolo 27 relativo agli obblighi 
di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari; 

VISTO l'art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 

VISTO i l Regolamento Comunale sull'organizzazione degli uffici, approvato con delibera 
della Giunta Comunale n. 27 del 23 marzo 2012, esecutiva; 

DETERMINA 

1) - la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) - di imputare la spesa pari ad € 2.754,12, al titolo 1° - intervento 04-03-05 - Capitolo PEG 622.02 
ad oggetto:"Contributo per la fornitura dei libri di testo - art. 27 Legge 448/98" del bilancio del 
corrente esercizio finanziario, per contributo a saldo sulla spesa per fornitura dei libri di testo, a 
favore degli alunni delle scuole secondarie di primo grado; 

3) - di liquidare i contributi, calcolati per come nelle premesse e per l'importo complessivo 
assegnato ed accreditato dalla Regione Calabria, ai cinquantadue soggetti aventi diritto, di cui 
all'allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, che viene trasmesso 
all'Area Economica/Finanziaria per l'emissione dei relativi mandati di pagamento; 

4) - di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparenza del sito Web del Comune ed all'Albo Pretorio online; 

5) - di trasmettere copia della presente ai Responsabili dell'Area Economica-Finanziaria e dell'Area 
Amministrativa per i provvedimenti di competenza. 



ELENCO 

NOME E COGNOME LUOGO E DATA DI NASCITA T O T A L E Importo 
32,60% da 

erogare 

FIRMA PER QUIETANZA 

OMISSIS 211,00 68,70 

OMISSIS 153,00 49,88 

OMISSIS 132,00 43,03 

OMISSIS 149,00 48,57 

OMISSIS 212,00 69,11 

OMISSIS 229,00 74,65 

OMISSIS 155,00 50,53 

OMISSIS 150,00 48,90 

OMISSIS 134,00 43,68 

OMISSIS 123,00 40,10 

OMISSIS 138,00 44,99 

OMISSIS 77,00 25,10 

OMISSIS 133,00 43,36 

OMISSIS 149,00 48,57 

OMISSIS 155,00 50,53 

OMISSIS 152,00 49,55 

OMISSIS 124,00 40,42 

OMISSIS 125,00 40,75 

OMISSIS 266,00 86,72 

OMISSIS 351,00 114,43 

OMISSIS 138,00 44,99 

OMISSIS 89,00 29,01 

OMISSIS 115,00 37,49 

OMISSIS 117,00 38,14 

OMISSIS 117,00 38,14 

OMISSIS 134,00 43,68 

OMISSIS 207,00 67,48 

OMISSIS 155,00 50,53 

OMISSIS 295,00 96,17 

OMISSIS 97,00 31,62 

OMISSIS 127,00 41,40 

OMISSIS 126,00 41,08 

OMISSIS 100,00 32,60 



OMISSIS 77,00 25,10 

OMISSIS 74,00 24,12 

OMISSIS 95,00 30,97 

OMISSIS 99,00 32,27 

OMISSIS 148,00 48,25 

OMISSIS 245,00 79,87 

OMISSIS 320,00 104,32 

OMISSIS 155,00 50,53 

OMISSIS 222,00 72,37 

OMISSIS 222,00 72,37 

OMISSIS 155,00 50,53 

OMISSIS 212,00 69,11 

OMISSIS 149,00 48,57 

OMISSIS 288,00 93,81 

OMISSIS 155,00 50,53 

OMISSIS 87,00 28,36 

OMISSIS 124,00 40,42 

OMISSIS 149,00 48,62 

OMISSIS 338,00 110,10 
T O T A L E 8449,00 2754,12 



COMUNE DI SIMERI CRICHI 
(Prov. Catanzaro) 

A R E A SERVIZI A L L A PERSONA 
copia 

DETERMINAZIONE N. 94/2014 AD OGGETTO: Legge N . 448/98 Art. 27 - Fornitura gratuita e 
semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2013/2014 - Erogazione saldo contributi alunni scuola 
secondaria di 1° grado. 

La Responsabile dell'Area 
F.to Isa Flotta 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa. 
Data 22 settembre 2014 La Responsabile dell'Area 

F.to Isa Flotta 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, 
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
N . 39 30/06/2014 € 2.754,12 622.02 2014 

N . 

Note: 

Data 22 settembre 2014 Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziario 
F.to Francesco ELIA 

Con l'apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra i l presente provvedimento è esecutivo. 

COMUNE DI SIMERI CRICHI 
(Prov. Catanzaro) 

A R E A SERVIZI A L L A PERSONA 
E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

Simeri Crichi, lì 22 settembre 2014 La Respon 


